
 
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

    26.01.2024   №    392-п    

г. Ступино 

 
 

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Управление  
имуществом и муниципальными 
финансами», утвержденную постановлением 
администрации городского округа Ступино 
Московской области от 17.01.2023 № 89-п  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», уставом городского округа Ступино 

Московской области, решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской 

области от 16.12.2022 № 36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области 

на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», Порядком разработки и реализации 

муниципальных программ городского округа Ступино  Московской области, утверждённым 

постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 

05.12.2022 № 4544-п,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Управление имуществом и муниципальными финансами», утвержденную постановлением 

администрации городского округа Ступино Московской области от 17.01.2023 № 89-п, 

изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 



2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить 

на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты 

городского округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя 

главы городского округа Ступино Московской области Цапову С.В. 

 
 
 
Глава городского округа Ступино  
Московской области                С.Г. Мужальских 
 
  



Приложение 

к постановлению администрации 
городского округа Ступино 
Московской области 
от 26.01.2024    №   392-п  

 
 

Изменения, 

которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области «Управление имуществом и 

муниципальными финансами», (далее – муниципальная программа) 

 

1. В части 1 муниципальной программы «Паспорт муниципальной программы «Управление имуществом и 

муниципальными финансами»: 

1.1. Позицию «Координатор муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Координатор муниципальной программы Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Цапова С.В. 

». 

1.2. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. 

руб.)» изложить в следующей редакции: 

« 

Источники финансирования 
муниципальной программы,  
в том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 106 980,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 



 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области  

3 592 601,6 766 848,2 706 222,5 706 510,3 706 510,3 706 510,3 

Внебюджетные средства 264 370,0 51 928,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 

Всего по муниципальной программе,  
в том числе по годам 

3 963 951,6 840 172,6 780 728,9 781 016,7 781 016,7 781 016,7 

Подпрограмма I «Эффективное управление имущественным комплексом» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 106 980,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области  

226 115,1 50 667,1 43 862,0 43 862,0 43 862,0 43 862,0 

Внебюджетные средства 264 370,0 51 928,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 

Всего по Подпрограмме I,  
в том числе по годам 

597 465,1 123 991,5 118 368,4 118 368,4 118 368,4 118 368,4 

Подпрограмма III «Управление муниципальным долгом» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области  

105 756,4 560,4 26 299,0 26 299,0 26 299,0 26 299,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме III,  
в том числе по годам 

105 756,4 560,4 26 299,0 26 299,0 26 299,0 26 299,0 

Подпрограмма IV «Управление муниципальными финансами» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме IV,  
в том числе по годам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области  

3 260 730,1 715 620,7 636 061,5 636 349,3 636 349,3 636 349,3 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме V,  
в том числе по годам 

3 260 730,1 715 620,7 636 061,5 636 349,3 636 349,3 636 349,3 

». 

2. В части 7 муниципальной программы «Паспорт подпрограммы I «Эффективное управление имущественным 

комплексом»: 

2.1. Позицию «Координатор муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Михалев М.Ю. 

». 

2.2. Позицию «Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам реализации (тыс. руб.)» изложить в 

следующей редакции: 

 

 



 

« 

Источники финансирования 
подпрограммы, в том числе по годам 
реализации (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 106 980,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 21 396,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области 

226 115,1 50 667,1 43 862,0 43 862,0 43 862,0 43 862,0 

Внебюджетные источники 264 370,0 51 928,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 53 110,4 

Всего по подпрограмме I,  
в том числе по годам 

597 465,1 123 991,5 118 368,4 118 368,4 118 368,4 118 368,4 

». 

3. В Части 7.1 муниципальной программы «Перечень мероприятий подпрограммы I «Эффективное управление 

имущественным комплексом» пункт 1 и подпункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

« 

1 Основное 
мероприятие 02. 
Управление 
имуществом, 
находящимся в 
муниципальной 
собственности, и 
выполнение 
кадастровых 
работ 
 

2023- 
2027 гг.  

 Итого 490 485,1 102 595,5 
96 

972,4 
96 

972,4 
96 

972,4 
96 

972,4 
 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

226 115,1 50 667,1 
43 

862,0 
43 

862,0 
43 

862,0 
43 

862,0 

Внебюджетные 
источники 

264 370,0 51 928,4 
53 

110,4 
53 

110,4 
53 

110,4 
53 

110,4 

1.1 Мероприятие 
02.01. 
Расходы, 
связанные с 

2023- 
2027 гг. 

 Итого 333 605,1 71 219,5 
65 

596,4 
65 

596,4 
65 

596,4 
65 

596,4 

Комитет по 
управлению 
имуществом 



 

владением, 
пользованием и 
распоряжением 
имуществом, 
находящимся в 
муниципальной 
собственности 
городского округа 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

69 235,1 19 291,1 
12 

486,0 
12 

486,0 
12 

486,0 
12 

486,0 

Внебюджетные 
источники 

264 370,0 51 928,4 
53 

110,4 
53 

110,4 
53 

110,4 
53 

110,4 

Количество 
объектов, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, в 
отношении 
которых были 
произведены 
расходы, 
связанные с 
владением, 
пользованием и 
распоряжением 
имуществом, 
единиц 

 

 

Всего 
Итого 
2023 
год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027  
год 

 

1 
квар-
тал 

1 
полу-
годие 

9 
меся-
цев 

12 
меся-
цев 

450 90 20 45 70 90 90 90 90 90 

». 

4. В части 8 муниципальной программы «Паспорт подпрограммы III «Управление муниципальным долгом»: 

4.1. Позицию «Координатор муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Цапова С.В. 

». 

 



 

4.2. Позицию «Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам реализации (тыс. руб.)» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Источники финансирования 
подпрограммы, в том числе по годам 
реализации (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области 

105 756,4 560,4 26 299,0 26 299,0 26 299,0 26 299,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме III,  
в том числе по годам 

105 756,4 560,4 26 299,0 26 299,0 26 299,0 26 299,0 

». 

5. Часть 8.1 муниципальной программы «Перечень мероприятий подпрограммы III «Управление муниципальным долгом» 

изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

«8.1. Перечень мероприятий подпрограммы III 

«Управление муниципальным долгом» 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполнения 
мероприят

ия 

Источники 
финансирован

ия 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 2023 год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 
мероприятие 01. 
Реализация 
мероприятий в 
рамках 
управления 
муниципальным 
долгом 

2023- 
2027 гг.  

 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

105 756,4 560,4 
26 

299,0 
26 

299,0 
26 

299,0 
26 

299,0 

 

1.1 Мероприятие 
01.01.  
Обслуживание 
муниципального 
долга по 
бюджетным 
кредитам 

2023- 
2027 гг. 

 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

1 900,4 560,4 335,0 335,0 335,0 335,0 

Финансовое 
управление 

Отсутствие 
просроченной 
задолженности по 
муниципальным 
долговым 
обязательствам и 
дополнительных 
выплат из 
бюджета 
городского округа 
Ступино, тыс. руб. 

 

 

Всего 
Итого 
2023 
год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027  
год 

 

1 
квар-
тал 

1 
полу-
годие 

9 
меся-
цев 

12 
меся-
цев 

Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

1.2 Мероприятие 
01.02. 
Обслуживание 
муниципального 
долга по 
коммерческим 
кредитам 

2023- 
2027 гг. 

 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

103 856,0 0,0 
25 

964,0 
25 

964,0 
25 

964,0 
25 

964,0 

Финансовое 
управление 

Отсутствие 
просроченной 
задолженности по 
муниципальным 
долговым 
обязательствам и 
дополнительных 
выплат из 
бюджета 
городского округа 
Ступино, тыс. руб. 

 

 

Всего 
Итого 
2023 
год 

В том числе: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 
квар-
тал 

1 
полу-
годие 

9 
меся-
цев 

12 
меся-
цев 

Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 

6. В части 9 муниципальной программы «Паспорт подпрограммы IV «Управление муниципальными финансами» позицию 

«Координатор муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Цапова С.В. 

». 

7. В части 10 муниципальной программы «Паспорт подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма»: 

7.1. Позицию «Координатор муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Цапова С.В. 

». 



 

7.2. Позицию «Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам реализации (тыс. руб.)» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Источники финансирования 
подпрограммы, в том числе по годам 
реализации (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области 

3 260 730,1 715 620,7 636 061,5 636 349,3 636 349,3 636 349,3 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме V,  
в том числе по годам 

3 260 730,1 715 620,7 636 061,5 636 349,3 636 349,3  349,3 

». 

8. Часть 10.1 муниципальной программы «Перечень мероприятий подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма» 

изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

«10.1. Перечень мероприятий подпрограммы V 

«Обеспечивающая подпрограмма» 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполнения 
мероприят

ия 

Источники 
финансирован

ия 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) 
Ответственный за 

выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 
мероприятие 01. 
Создание условий для 
реализации 
полномочий органов 
местного 
самоуправления 

2023- 
2027 гг.  

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

3 257 498,3 714 988,9 635 411,5 635 699,3 635 699,3 635 699,3 

 

1.1 Мероприятие 01.01 
Функционирование 
высшего 
должностного лица 

2023- 
2027 гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

21 040,0 5 132,0 3 977,0 3 977,0 3 977,0 3 977,0 

МКУ «Центр 
бухгалтерского 
учета и 
отчетности» 

1.2 Мероприятие 01.02 
Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
администрации 

2023- 
2027 гг.  

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

1 614 591,0 343 155,8 317 858,8 317 858,8 317 858,8 317 858,8 

Отраслевые 
(функциональные) 
органы 
администрации 
городского округа 
Ступино,  
управление 
благоустройства, 
управление 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
комитет по 
управлению 
имуществом, 



 

управление 
автодорог, 
транспорта и связи, 
управление 
строительства 

1.3 Мероприятие 01.05 
Обеспечение 
деятельности 
финансового органа 

2023- 
2027 гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

150 367,1 32 111,3 29 348,1 29 635,9 29 635,9 29 635,9 

Финансовое 
управление 

1.4 Мероприятие 01.06 
Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений - 
централизованная 
бухгалтерия 
муниципального 
образования 

2023- 
2027 гг.  

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

483 289,0 111 745,0 92 886,0 92 886,0 92 886,0 92 886,0 

МКУ «Центр 
бухгалтерского 
учета и 
отчетности» 

1.5 Мероприятие 01.07 
Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений - 
обеспечение 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 

2023- 
2027 гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

806 096,6 181 254,6 156 210,5 156 210,5 156 210,5 156 210,5 

МКУ 
«Хозяйственно-
эксплуатационная 
служба 
муниципальных 
учреждений» 



 

1.6 Мероприятие 01.08 
Организация и 
осуществление 
мероприятий по 
мобилизационной 
подготовке 

2023- 
2027 гг.  

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

2 872,0 472,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

Отдел по 
мобилизационной 
работе 

1.7 Мероприятие 01.10 
Взносы в 
общественные 
организации (Уплата 
членских взносов 
членами Совета 
муниципальных 
образований 
Московской области) 

2023- 
2027 гг. Средства 

бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

4 833,4 633,4 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 

Финансовое 
управление 

1.8 Мероприятие 01.11 
Материально- 
техническое и 
организационное 
обеспечение 
деятельности 
старосты сельского 
населенного пункта 

2023- 
2027 гг.  Средства 

бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

4 180,0 980,0 800,0 800,0 800,0 800,0 

Управление 
делами 
администрации, 
территориальное 
управление 

1.9 Мероприятие 01.13 
Осуществление мер 
по противодействию 
коррупции в границах 
городского округа 

2023- 
2027 гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности 
администрации городского округа Ступино Московской области 

Управление 
правовой и 
кадровой работы, 
отдел 
территориальной 
безопасности 



 

1. 
10 

Мероприятие 01.14 
Принятие устава 
муниципального 
образования и 
внесение в него 
изменений и 
дополнений, издание 
муниципальных 
правовых актов 

2023- 
2027 гг.  Средства 

бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности 
администрации городского округа Ступино Московской области 

Управление 
правовой и 
кадровой работы 

1. 
11 

Мероприятие 01.15 
Организация сбора 
статистических 
показателей 

2023- 
2027 гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

1 736,5 336,5 350,0 350,0 350,0 350,0 

Управление 
экономики 

1. 
12 

Мероприятие 01.16 
Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
центров управления 
регионом 

2023- 
2027 гг. Средства 

бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

67 189,7 14 977,3 13 053,1 13 053,1 13 053,1 13 053,1 

МКУ 
«Муниципальный 
центр управления 
регионом в 
городском округе 
Ступино 
Московской 
области» 

1. 
13 

Мероприятие 01.17 
Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
казенных учреждений 
в сфере закупок 
товаров, работ, услуг 

2023- 
2027 гг.  

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

101 303,0 24 191,0 19 278,0 19 278,0 19 278,0 19 278,0 

МКУ «Ступинский 
центр закупок» 



 

2 Основное 
мероприятие 03. 
Мероприятия, 
реализуемые в целях 
создания условий для 
реализации 
полномочий органов 
местного 
самоуправления 

2023- 
2027 гг. Средства 

бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

3 231,8 631,8 650,0 650,0 650,0 650,0 

 

2.1 Мероприятие 03.01 
Организация и 
проведение 
мероприятий по 
обучению, 
переобучению, 
повышению 
квалификации и 
обмену опытом 
специалистов 

2023- 
2027 гг. 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

1 033,6 201,6 208,0 208,0 208,0 208,0 

Отдел кадров 
управления 
правовой и 
кадровой работы, 
финансовое 
управление 

2.2 Мероприятие 03.02 
Организация работы 
по повышению 
квалификации 
муниципальных 
служащих и 
работников 
муниципальных 
учреждений, в т.ч. 
участие в 
краткосрочных 
семинарах 

2023- 
2027 гг.  

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

2 198,2 430,2 442,0 442,0 442,0 442,0 

Отдел кадров 
управления 
правовой и 
кадровой работы, 
финансовое 
управление 

». 

 


